CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT e da TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S.A, igualmente qualificado(a),
aduzindo em síntese, que:
a) no dia 12.07.2018 foi vítima de acidente automobilístico, sofrendo lesões corporais graves, que ocasionaram

debilidade permanente;

b) nada recebeu na via administrativa;

c) faz jus ao recebimento da importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) .

02. Ao final, requereu os benefícios da justiça gratuita e a procedência do pedido, com a condenação do(a) ré(u)
no pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
03. Anexou aos autos diversos documentos, dentre os quais BO e laudo médico.
04. Deferido o benefício da justiça gratuita e determinada a citação (ID 56136822), a parte ré apresentou
contestação no ID 57216505, aduzindo a ausência de capacidade postulatória, a falta de documentos

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...)

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, com a redação da Lei 11.945/2009, a
perda anatômica e/ou funcional parcial leve do joelho esquerdo deve ser indenizada no valor correspondente a
25% do valor previsto para a perda completa da mobilidade do referido membro, que é de R$ 3.375,00 (três mil,
trezentos e setenta e cinco reais), sendo devido, pois, o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos).
33. Conclui-se, pois, que deve ser pago a título de indenização do seguro obrigatório de veículos automotores
(DPVAT) o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
 

Da correção monetária e dos juros de mora

34. O valor indenizatório deve ser corrigido monetariamente, com base na variação do ENCOGE, a partir da data
do sinistro, pois é o marco mais adequado para recompor o valor da moeda.

[...]

A respeito do tema:
DECISÃO TERMINATIVA [...] O recurso interposto impugna, primordialmente, a procedência do pleito inicial, porquanto

o magistrado de piso, com base na prova trazida aos autos, entendeu devido o pagamento do seguro DPVAT no valor

de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Fundamentou sua sentença da seguinte

forma (fl. 44): "No caso em questão, controverte-se sobre o quantum indenizatório cabível em decorrência das lesões

sofridas pela demandante, vítima de acidente de trânsito. Ao analisar o laudo médico de fl.

[...]

50% para a quantificação da lesão no tornozelo direito. Desta forma, a suplicante faz jus a uma indenização no valor de

50% sobre 25% de R$ 13.500,00, o que equivale à importância de R$ 1.687,50. No entanto, a ré só efetuou o

pagamento na via administrativa do valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos),

de modo que deve ser condenada a pagar indenização complementar de forma proporcional ao dano, nos termos do

enunciado nº 474 da súmula do STJ ("A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário,

[...]

3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, com a redação da Lei 11.945/2009, a perda anatômica e/ou funcional parcial leve do

joelho esquerdo deve ser indenizada no valor correspondente a 25% do valor previsto para a perda completa da

mobilidade do referido membro, que é de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), sendo devido, pois, o

valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 33. Conclui-se, pois, que deve ser

pago a título de indenização do seguro obrigatório de veículos automotores (DPVAT) o valor de R$ 843,75 (oitocentos e

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Da correção monetária e dos juros de mora 34. O valor indenizatório

deve ser corrigido monetariamente, com base na variação do ENCOGE, a partir da data do sinistro, pois é o marco mais

adequado para recompor o valor da moeda.